Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 317/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 30 de setembro de 2025.

Á
ARSua Excelên pesSenhor Prefeito RcTIAGO RODRIGUES CERVANTES | Da

Paço Municipal “Anchieta” |Manhaém/SP — 11740-000 s

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 28º Sessão Ordinária da 19º Legislatura,

Senhor Prefeito:

Encaminhamos à Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópiasdas Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 28º Sessão Ordinária da 19º
Legislatura, realizada em 29 de setembro de 2025, a saber:

* Indicação nº 1067/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de pintura da lombada da Rua
Equador no bairro Jardim Corumbá”, Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

* Indicação nº 1068/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de pintura da lombada da Rua
João Capistrano Pereira, em frente à escola Bernardino de Souza de no bairro Jardim

Autoria do Vereador Severino Bento Gom

* Indicação nº 1069/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de pintura da lombada, das
faixas de pedestre e manutenção da via da Rua Ana Maria Martins Rivera em toda suaextensão, no bairro Jardim Corumbá”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 1070/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de pintura, das faixas de
pedestre e manutenção da via da Rua João Capistrano Pereira em toda sua extensão, nobairro Jardim Corumbá”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

* Indicação nº 1071/2025 — “Indica ao Executivo, juntamente com a Secretaria deTrânsito o serviço de instalação de placa indicativa de valeta, na Rua Cidade de Iguape,número 251 no bairro Cidade Anchieta”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Indicação nº 1099/2025— “Indica ao Executivo, a manutenção das luminárias instaladas
na rotatória existente na Rua Cidade de Iguape com a Rua Oscar Simões de Carvalho,Bairro Cidade Anchieta”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi ;

Autenticar documento em Iautenticidade
“com a identificador 320037003400300037003A0054COS 2O0a 0 EIdade

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Y Indicação nº 1100/2025 — “Indica ao Executivo, a instalação de redutores de velocidade,
do tipo lombada, na extensão da Avenida Capitão Afonso Tessitore, bairro Jequitiba”,Autoria do Vereador Lucas G, S. Abassi;

*” Indicação nº 1101/2025 — “Indica ao Executivo, estudos objetivando a melhoria de
infraestrutura no logradouro localizado em frente à Colônia de Cabos & Soldados,localizado no Bairro Iberá”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

* Indicação nº 1102/2025 — "Indica ao Exccutivo, a manutenção do abrigo de passageiroslocalizado na Rua Vercador José Santino de Souza, em frente à Escola Estadual José
Carlos Braga, no bairro Savoy II”, Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

*” Indicação nº 1123/2025 — “Indica ao Executivo, à implantação de iluminação pública
em toda a extensão da Avenida Coronel Joaquim Branco, no município de Itanhaém”,
Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

* Indicação nº 1127/2025 — “Indica ao Executivo, junto à Secretaria competente, a
possibilidade do serviço de pintura de uma faixa de pedestre, bem como, a pintura de
uma rampa de acessibilidade, na Avenida Rui Barbosa, altura do número 1,305, (emfrente ao Cartório de Registro Civil) localizada no Bairro Centro, CEP: 11740-056,
conforme especifica”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

*” Indicação nº 1128/2025— “Indica ao Executivo, a possibilidade de instalação de redutor
de velocidade (tipo lombada) na altura do número 1.322, na Av. Rui Barbosa, localizada
no Bairro Centro, CEP: 11.740-54, no município de Itanhaém”. Autoria do VereadorArlindo dos Santos Martins;

Y” Indicação nº 1129/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento enivelamento, na Rua do Franco, localizada no Bairro Jardim Coronel, no Município deItanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

* Indicação nº 1134/2025 — “Indica ao Executivo a adesão do Município de Itanhaém aoPrograma “Intemet Brasil”, do Govemo Federal, conforme especifica”. Autoria doVereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 1137/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza,cascalhamento e nivelamento em toda extensão Rua Iracema Donnarummo Vieira,localizada no bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador José Domingos GonçalvesSilva;

* Indicação nº 1138/2025 — “Indica no Executivo, os serviços de roçada é limpeza de guias esarjetas em toda extensão das Ruas Genaro de Luca e Rua Oscarlina Cardoso Botelho,localizadas no bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

unicipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

” Indicação nº 1144/2025 — "Indica ao Executivo, junto a empresa responsável pela coletade lixo municipal para que seja disponibilizado uma caçamba de lixo comunitária a s.

Y Indicação nº 1151/2025 - “Indica ao Executivo, gestão junto a Secretaria competentepara o serviço de regularização fundiária da Rua 27, localizada no bairro Jardim Jamaica
(lado morro)”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silv:

* Indicação nº 1152/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza emtoda extensão da Rua José Domiciano da Silva - (antiga Rua Armênia), localizada nobairro Jardim Bopiranga”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva:

Y Indicação nº 1166/2025 — “Indica ao Poder Executivo que determine ao setor
competente à instalação de um abrigo de ponto de ônibus na Estrada do Raminho, naaltura do nº 176”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

” Indicação nº 1167/2025 - “Indica ao Poder Executivo que promova gestões junto àconcessionária Neoenergia, para a instalação de poste com braço para luminária na Rua
Walter Francisco Castelan, altura do nº 1450, bairro Santa Terezinha”. Autoria doVereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 1168/2025 — “Indica ao Executivo que determine ao setor competente aadoção das medidas necessárias para solucionar os problemas de esgoto a céu aberto e
vazamentos recorrentes na Rua Gino Arduini, no bairro Umuarama”. Autoria doVereador Daniel Colaço Machado;

* Indicação nº 1169/2025 — “Indica ao Executivo que realize os serviços de roçada elimpeza na Rua Espirito Santo, altura do número 1610, no. bairro Cibratel HI”. Autoriado Vereador Daniel Colaço Machado;” Indicação nº 1170/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como:nivelamento, cascalhamento, em toda a extensão da Avenida Tamôios, localizada noBairro Santa Julia”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;
Y Indicação nº 1171/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como:nivelamento, cascalhamento, em toda a extensão da Rua Vercador C; imiro GuimarãesJúnior, localizada no Bairro Santa Terezinha”. Autoria do Vereador Edinaldo dosSantos Barros;

“ Indicação nº 1172/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como:nivelamento, cascalhamento, em toda a extensão da Avenida Osvaldo Alves de Freitas,localizada no Bairro Jardim Lindomar Bopiranga”, Autoria do Vereador Edinaldo dosSantos Barros;

*” Indicação nº 1173/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de guias e sarjetasgm toda a extensão da Rua Gilberto Notaro, localizada no Bairro Jardim Corumbá”.Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

EE A RRRR
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 320037003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Hanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

* Indicação nº 1174/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de redutor develocidade do tipo lombada, localizada na Avenida São Paulo, em frente aos números2472 € 2342, no bairro Tropical”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;
” Indicação nº 1175/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de pintura e demarcação de

vagas exclusivas para motocicletas, localizado na Avenida Rui Barbosa, número 328,bairro Centro”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

* Indicação nº 1176/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de braços éluminárias nos postes, localizados na Rua Geza Hary, em frente aos números 2005, 2039,
2255, Lote 22 Quadra 21, no bairro Jardim Regina”. Autoria do Vereador Leandro
Gonçalves Magri;

* Indicação nº 1177/2025 — “Indico ao Executivo, à continuação dos serviços de
implantação de sistema de drenagem de águas pluviais e posterior pavimentação co
lajotas, na rua Sheila, do número 904 e por toda sua extensão, no bairro Jardim Jamaica”,
Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

* Indicação nº 1178/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de roçada, manutenção e
limpeza dos canteiros central da via, localizado na Avenida Albert Sabin, altura do
número 194 e por toda sua extensão”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves
Magris

” Indicação nº 1179/2025 — “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de
alinhamento e cascalhamento na Rua Osvaldo Alves de Freitas, altura do nº 817, noJardim Jamaica, municipio de Itanhatm/SP”, Autoria do Vereador Alexandre Firmino
Alves;

* Indicação nº 1180/2025 — “Indico ao Executivo, a reali
localizada na Rua das Orquídeas, altura do nº 1370, Jardi
Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

ção de hidrojato na vala
Suarão, em Itanhaém/SP".

* Indicação nº 1181/2025 —“Indico ao Executivo, a realização da limpeza da vala situada
na Rua Armando Ferreira, no Bairro Gaivota, em Itanhaém/SP”. Autoria do VereadorAlexandre Firmino Alves;

“ Indicação nº 1182/2025 - “Indico ao Executivo, a instalação de braço de iluminação
pública no início da Rua Luciano Alves dos Santos, nº 155, Bairro Gaivota,Itanhaém/SP”, Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

” Indicação nº 1187/2025— “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de drenagem,em toda extensão da Rua Maria Benedita M. Poitena, no Bairro Sabaúna, localizado emItanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;
* Indicação nº 1188/2025 — “Indica ao Executivo, à possibilidade dos serviços de

pavimentação de lajotas, na Rua Batatais, CEP: 11747-776, na região do Jardim Coronel,conforme especifica”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 320037003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Y Indicação nº 1190/2025 — “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de limpeza devalas na Rua Elza Galvão, Suarão, Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador AlexandreFirmino Alves;

Y Indicação nº 1191/2025 — “Indica ao Executivo, por meio da Secretaria competente, a
realização do serviço de nivelamento e cascalhamento com aplicação de fresa de asfalto
nas ruas Antônio Fascina € em sua primeira travessa, a Rua 3, no bairro Sítio Velho”.
Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Y Indicação nº 1192/2025 — “Indica ao Executivo, por meio da Secretaria competente, a
realização do serviço de extensão da rede elétrica na Rua Cambará, na altura do nº 212,
no Jardim Guacira”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

*” Indicação nº 1193/2025 — “Indica ao Executivo a instalação de um ponto de ônibus
coberto em frente à UPA, localizada na Rua José Emesto Bechelli, s/n, no Jardim
Sabaúna, neste municipio”, Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

“ Indicação nº 1194/2025 — “Indica ao Executivo a realização de serviços de manutenção
da iluminação na Avenida Marginal, no trecho entre o nº 1$1 até nº 435, no bairro Savoy,
lado morro, neste municipio”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

* Indicação nº 1195/2025 — “Indico ao Executivo, à instalação de placas de identificação
de vias e logradouros públicos nas ruas do bairro Loty, em Itanhaém/SP”, Autoria do
Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

*” Indicação nº 1196/2025 — “Indica ao Executivo a padronização dos pontos de ônibus do
município com a instalação de lixeiras de coleta seletiva”. Autoria do Vereador Willian
Tadeu Ramos de Sousa;

* Indicação nº 1197/2025 — “Indica ao Poder Executivo a execução de serviços de
pavimentação e implantação de sistema de drenagem na Rua Espírito Santo, na altura do
nº 1086, bairro Cibratel II, município de Itanhatm”. Autoria do Vereador WillianTadeu Ramos de Sousa.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros
Presidente

Autenticar documento em fautentcitorio idanilticáaco sonntrana ines Rania COcUMENTO
GM (mude

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço Jautenticidade utilizando oidentificador 320037003400300037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 30/09/2025 11:44
Checksum: 4EB7DIBIDIBC1BDFOCSBBS 1BC7O47CHO0AST2COSABDE27 145CDSBBFDIBAgaGES

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.